
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.484 – Ano VII– 13/04/2021 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

JURÍDICO 

 
PORTARIA Nº 740, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

Determina instauração de Sindicância Administrativa, 

nomeia Comissão Sindicante e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente o disposto no art. 72, VI da Lei Orgânica Municipal e;  

Considerando a situação apresentada pelo protocolo nº 8920/2021, requerendo estudo 

técnico a fim de indicar solução definitiva para alagamento de imóvel; 

Considerando a necessidade de elucidar os fatos de forma a sanar qualquer dúvida, bem 

como identificar o real responsável pelo dano e ainda, a dimensão do mesmo; 

Resolve: 

Art. 1º. – Fica instaurada a Sindicância Administrativa para apurar possível irregularidade 

em imóvel situado à Rua São Vicente, 456, Centro, Distrito de Antunes, Igaratinga – MG. 

Art. 2º. Ficam nomeados para atuar como membros da Comissão Sindicante, os 

seguintes servidores: 

a) Welinton Gomes de Lima– Presidente  

b) Celma Alice de Almeida Faria – Escrivã 

c)  Antônio Honório da Silva– Membro 

  Art. 3º. – Fica concedido à Comissão o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão da 

Sindicância, contados a partir da publicação desta Portaria, devendo a Comissão Sindicante 

apresentar relatório circunstanciado dos fatos apurados. 

Art. 4°. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 13 de abril de 2021. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 
 

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do PL n° 41/2021, na modalidade de Pregão 
Presencial  n° 23/2021 e  Registro de Preço n° 18/2021.  Objeto: Aquisição eventual e futura de materiais 
de construção para manutenção, reforma, ampliação e conservação de prédios públicos, vias urbanas, 
estradas  vicinais, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG.  GANHADORES:  ARNALDO JOSÉ 
CAMARGOS – CPF 71811702600, com os itens: 12, 23, 27, 31, 39, 57, 63, 74, 83, 84,  100, 107, 108, 

117, 137, 142, 143, 144, 146, 164, 168, 169, 215, 216, 217, 244, 248, 249, 252, 276, 284, 285, 295, 301, 
302, 303, 304, 305, 306, 309, 312, 317, 340, 351, 356, 363, 365, 413, 431, 440 e 442  no valor estimado 
total de R$62.903,50. A empresa NIVALDO JOSÉ DA MOTA 682.459.986-72 - EPP, com os itens: 01, 
02, 03, 05, 13, 14, 29, 30, 32, 36, 37, 69, 70, 82, 85, 86, 87, 88, 98, 101, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.484 – Ano VII– 13/04/2021 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

115, 125, 126, 156, 162, 163, 170, 171, 176, 184, 185, 187, 188, 189, 191, 192, 193, 194, 196, 197, 212, 
213, 214, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 227, 230, 232, 237, 239, 280, 282, 296, 307, 308, 310, 314, 318, 
320, 324, 326, 329, 350, 359, 360, 361, 368, 369, 370, 372, 376, 377, 378, 379, 382, 383, 384, 385, 386, 
387, 390, 410, 412, 415, 417, 418, 419, 421, 424, 425, 426, 428, 429, 432, 434, 435, 436, 446 e 451  no 
valor estimado total de R$180.078,40. A empresa HIDROSANBH SOLUÇÕES EM SANEAMENTO E 

MEDIÇÃO DE ÁGUA EIRELI - EPP, com os itens: 199 e 450 no valor estimado total de R$22.160,00. A 
MADSON AMARAL DE SOUZA EIRELI - ME, com os itens: 04, 07, 15, 22, 33, 38, 41, 45, 46, 47, 49, 53, 
54, 55, 56, 58, 60, 62, 66, 71, 80, 89, 91, 93, 99, 104, 105, 106, 116, 119, 120, 135, 136, 141, 148, 153, 

155, 177, 179, 180, 182, 195, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 225, 231, 233, 235, 243, 253, 
254, 258, 260, 271, 272, 274, 275, 277, 278, 279, 281, 283, 286, 287, 293, 298, 299, 300, 316, 325, 330, 
334, 345, 348, 349, 352, 358, 362, 364, 367, 371, 380, 388, 405, 406, 407, 409, 422, 441, 447 e 448   no 
valor total de R$229.118,00. A empresa POLO COMERCIAL EIRELI, com os itens: 10, 11, 16, 17, 18, 

19, 20, 28, 34, 42, 43, 44, 48, 50, 52, 64, 65, 67, 68, 77, 78, 81, 94, 95, 96, 121, 123, 128, 129, 130, 152, 
154, 157, 158, 159, 160, 161, 165, 166, 167, 173, 174, 175, 178, 181, 183, 186, 190, 198, 218, 226, 228, 
234, 236, 238, 241, 245, 246, 251, 259, 264, 265, 266, 288, 290, 292, 311, 313, 321, 322, 327, 328, 332, 
333, 335, 336, 337, 353, 357, 374, 392, 395, 402, 411, 437, 443, 444 e 445  no valor estimado total de 
R$68.648,05. A empresa CASA 500 MATÉRIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, com os itens: 06, 08, 
09, 21, 24, 25, 26, 35, 40, 51, 59, 61, 72, 73, 75, 76, 79, 90, 92, 97, 102, 103, 118, 122, 124, 127, 131, 

132, 133, 134, 138, 145, 147, 149, 150, 151, 172, 200, 201, 202, 229, 240, 242, 247, 250, 255, 261, 262, 
263, 267, 268, 269, 270, 273, 289, 291, 315, 323, 331, 338, 339, 341, 342, 346, 354, 355, 373, 375, 381, 
394, 403, 408, 414, 416, 423, 433, 438 e 439  no valor estimado total de R$105.205,60. A empresa LFD 
COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA - EPP, com os itens: 139, 140, 257, 294, 343, 344, 347, 
393, 396, 397, 398, 399, 400, 401 e 430 no valor estimado total de R$93.192,75. Igaratinga, 13 de abril 

de 2021. 
Letícia Gomes Lara – Pregoeira 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, torna público o extrato do Processo nº - 45/2021 

Inexigibilidade n° 03/2021. Objeto: “CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E 

DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO E RESPECTIVA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DOS VALORES ARRECADADOS, POR MEIO ELETRÔNICO, COM EXTENSÃO DA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO A TODOS OS PONTOS DE 

ATENDIMENTO DO BANCO, INCLUSIVE POR INTERMÉDIO DE TERCEIROS 

CONTRATADOS”. Vigência -  12 meses. CREDENCIADA – COOPERATIVA DE CREDITO 

DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA – SICOOB CREDIRURAL e e 

a empresa COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA. 

SICOOB ASCICRED.  O Município pagará aos Bancos Credenciados pela prestação dos 

serviços o valor unitário de R$ 2,20 para pagamento em guichê, R$ 2,20 para pagamento em 

correspondentes bancários, R$ 2,20 para pagamento em Internet, R$ 2,20 para pagamento em 

autoatendimento e R$ 2,20 para pagamento em rede lotérica. Valor Mais informações (37) 

3246-1134. Igaratinga, 13 de abril de 2021.  Letícia Gomes Lara – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação.  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.484 – Ano VII– 13/04/2021 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG,  torna público o extrato do Processo nº 44/2021 -  

Inexigibilidade n°02/2021, do chamamento público n° 04/2021. Objeto: “CREDENCIAMENTO 

DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES:  

ANATOMOPATOLÓGICO E CITOPATOLÓGICO - LABORATORIAIS DE ANÁLISES 

CLÍNICAS, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, DO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA, CONFORME SUAS NECESSIDADES”. CREDENCIADA – RICHARD E XAVIER 

CITOPATOLOGIA E ANATOMIA PATOLOGICA. Dotação orçamentaria 

07.01.10.302.0043.2.066.3.3.90.39.00 Ficha 477. Mais informações (37) 3246-1134. Igaratinga, 

13 de abril de 2021.  Letícia Gomes Lara – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 


